ad nos reflecte: qui ad unum omnes, dum vita faverit, te unà cum corpore, unà cum anima in cœlum assumptam laudare, venerari, testificari non desinemus.

DE LAUDIBUS
LADISLAI
MATTHYASOVSZKY,

EPISCOPI NITRIENSIS,

In Anniversariis ejus Parentalibus,

ORATIO II.

Habita Nitriæ

IV.Id. Maji An. MDCCXXXVIII.

EPISTOLA AD ORATIONEM II.

UT importunis hominum que-
stibus occurram, ut quotidia-
nis lamentationibus, & conceptis
ex brevitate vivendi doloribus mo-
dum imponam; laudes has Anti-
stitis piissimi, & Musarum Ni-
triensium Statoris, ac Vindicis
clarissimi, publici juris esse volui.
Cùm enim quotidianis istis queri-
moniis, Providentiam Divinam
traduci animadverterem: quasi mi-
nus æqua dispensatione, hominum,
brutarumque animalium vitam
produceret; in animum meum in-
duxì, viam illis expeditam magis,
magisque planam commonstrare,
quā ad immortalitatem nominis

per-

pertingere *commodius* possent.
Nam, qui tenuioris fortunæ sunt,
& Minervæ crassioris; neque na-
turæ ordinem sat̄is assequuntur,
neque habent, quā pecudibus in-
videant. Qui autem ad angustias
rei familiaris, nobile attulerunt
ingenium; sudata Artium inge-
nuarum culturā æternam sibi fa-
mam, & jugem apud posteros me-
moriam comparare discent. Illi de-
mum, qui amplissimas adiverunt
hæreditates, quique nobili domo,
ac celebri loco nati lautum, & co-
piosum patrimonium acceperunt;
modò liberalitatem Antistitis no-
stri œmulentur; modò de literis
æquè benè mereri conentur: nullò
negotiō, vitam assequuntur immor-
talem, eorumque famæ celebritas,
ad

ad omnium ætatum memoriam
dimanabit. Quare nullus invidiæ,
nullus lamentis locus esse potest,
licet nonnullæ animantes quina,
denâve durent sæcula: cùm sa-
pientissimo Senecæ, vitæ humanæ
diuturnitas, satis longa esse videa-
tur; ad emendam nominis æter-
nitatem. Exemplo sit Præsul Il-
lustriſſimus, qui in nobilissima
Trenchiniensium regione, à me-
diocris fortunæ Parentibus, Eque-
ſtris nempe ordinis ſusceptus, ibi-
démque primis literarum rudimen-
tis imbutus, tanto ardore libera-
les quasvis disciplinas complexus
eft, ut ob insignem eruditionis opi-
nionem, quam morum integritati,
per omnem vitam arctissimè conjun-
xit, Nitriensium Antistes creari
me-

meruerit : ut Scholas Pias in
Principem ditionis suæ civitatem
induxerit. Quibus rebus id con-
secutus est : ut Majorum suorum
gloriam illustraverit : ut nominis
sui memoriam reliquerit immor-
talem.

DE LAUDIBUS
L A D I S L A I
M A T T H Y A S O V S Z K Y

In anniversariis ejus parentalibus

O R A T I O II.

Quoties superiorum temporum calamitatem longè luctuosissimam memoriâ repeto; atque optimarum artium disciplinas, quarum dignitas, per summum acerbæ sortis ludibrium funditus eversa jacuerat, velut ab inferis ad vitam revocatas, insanisque Ladislai Antistitis clarissimi sumptibus, in hac vetustissima civitate restitutas, paulò studiosius reminiscor; toties arcanâ quadam, Divinâque virtute, eò potissimum impellor: ut conatum sanctissimum,

mum, Viri, optimè de re literaria meriti, quantum per virium imbecillitatem licet, studeam promovere. Quam ipsam contentionem meam cæterùm laboriosissimam, vix quicquam perinde juverit, atque annua hujus diei memoria, qua olim Musarum nostratum Statori parentatum est. Dum quippe lugubrem sacrarum ædium supellestilem, funebres ad aras facientium ceremonias, tristes, & intercluso vocis meatu, ad luctum comparatas sacrorum publicorum Symphonias mecum ipse reproto: dum mœstissimam civitatis hujus faciem, quam ex jaetura tanti Pontificis induerat, in mentem revoco: dum omnis sexus, ætatis, & ordinis lachrymas ad

ad acerbum Patris Patriæ fūnus
largissimè manantes intueor: ca-
lamitosa illa miseræ tempestatis
recordatio, importunè sese inge-
rit, quâ profligatis, aut interne-
cione deletis optimarum artium
Præceptoribus, ipsæ etiam libe-
rales disciplinæ, ex hac Urbe
exulare jussæ, ab Antistitis nostri
liberalitate auxilium expectabant.
Favissent utinam! optimi cujusque
votis immortales Superi, favissent:
ut cùm eum ipsum, quem aliquot
ab hinc annos, magno Civium
juxtâ, Optimatûmque luctu elat-
tum anniversaria dictione laudan-
dum suscepimus, etiamnum su-
perstitem venerari possemus: tum
verò, pro eruditiore Latio opem,
operámque naviter conferentem

nostris ipsi oculis usurparemus; foret profectò: ut ad veterem Platonis, Pythagoræ, Democriti diligentiam propriùs accedere studeamus. Quia verò, eò recidit humanæ vitæ conditio, eaque factorum vicissitudo invaluit; ut nemini usquam, post natos homines, in lucem venire contigerit, quem amara decependi necessitas non occupâisset; dabo operam: ut quem vivum coràm intueri nemo potest, virtutum, ac literarum culturâ immortalem inspicere, & propriùs cognoscere possit. Rem omnem Juvenes lectissimi quàm felicissimè assequemini, cùm injurias illius temporis, quo humaniores scientiæ avitis his arcibus redditæ sunt; cùm rei geltæ se-

E riem

riem in memoriam revoca-
vero.

Quod olim acutissimô homi-
nes ingeniô , ad informandam po-
steritatem , in publicas gentium
tabulas retulerunt : ingenuis scili-
cet græcarum artium facultatibus,
unâ cum captiva Græcia Romam
traductis , iisdémque summa ci-
vium æmulatione , ad fastigium
illud properantibus , in quod Cæ-
sar is , ac M. Tullii ætate fuerant
elevatæ ; Romanæ gentis gloriam
paribus incrementis assurrexisse ;
at illis , non multò post in pejus
declinantibus , etiam defluere , at-
que convelli visam esse : idem fe-
rè de superiorum temporum feli-
citate , & calamitatibus , ac alter-
utro Regni nostri statu dici posse ,